1

C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste –
ConCEO, no uso de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para a
reunião do referido Conselho, a realizar-se no dia 28 de março de 2012 (quarta-feira),
às 9:00 horas, no Prédio do Curso de Enfermagem, localizado na Avenida Brasil,
s/n, na cidade de Palmitos-SC, com a seguinte pauta:

1.     Ata da reunião anterior: leitura, discussão e aprovação:

- Ata da sessão do dia 27/02/2012 (Secretária: Marilha)

2.     Expediente

3.     Ordem do Dia:

3.1  Processo CPA Nº 2733/2012

Origem: Departamento de Enfermagem
Interessado: Departamento de Enfermagem
Assunto: Alteração Bancas Concurso Edital 03/2011

Relator (a): Ricardo Dutra Germani

3.2 Processo CPA 1647/2012
Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
Interessado: Departamento de Engenharia de Alimentos
Assunto: Aprovação da solicitação de modificação na composição da banca
examinadora do Concurso público para Professor Efetivo na área de Termodinâmica
(Edital 03/2011), do DEA/CEO/UDESC Pinhalzinho.
Relator (a): Profª. Ivete Maroso Krauzer

3.3 Processo CPA 2155/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessado: Departamento de Engenharia de Alimentos

Assunto: Solicitação de alteração da data da semana acadêmica do Curso de
Engenharia de Alimentos para os dias 21,22 e 23 de maio de 2012, para coincidir
com o Primeiro Congresso Sul Brasileiro de Segurança Alimentar aprovado pelo
Edital Proeventos 2012/01 da FAPESC, que será realizado pelo Departamento de
Engenharia de Alimentos nesta mesma data.
Relator (a): Prof. Dilmar Baretta

3.4 Processo CPA 1478/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Diego de Córdova Cucco

Assunto: Discussão e aprovação do pedido de credenciamento do professor Diego
de Córdova Cucco nas disciplinas de Bovinocultura do Leite (BOVC), Bovinocultura
de Corte Sustentável (BOCS), Tópicos Especiais em Bovinocultura de Corte
Ecologicamente Sustentável (TEBC), Avaliação e Tipificação de Carcaças (ATIC),
Ciências da Carne (CIDC) e Biotécnicas de Reprodução Animal (BRAN).
Relator (a): Prof. Gilmar de Almeida Gomes

2

3.5   Processo CPA 2006/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Denise Nunes de Araujo

Assunto: Homologação do Ad Referendum do Presidente do CONCEO do Pedido
de Credenciamento da Professora Denise Nunes de Araujo nas disciplinas de
Introdução a Zootecnia, Ética e Bem Estar, Etologia e Bioclimatologia.
Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

3.6   Processo CPA 1503/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Vanessa Souza Soriano

Assunto: Homologação do Ad Referendum do Presidente do CONCEO do Pedido
de Credenciamento da Professora Vanessa Souza Soriano nas disciplinas de
Tópicos Especiais de Bovinocultura de Leite Ecologicamente Sustentável e
Bovinocultura de Leite Sustentável.
Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

3.7   Processo CPA 1588/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Vanessa Souza Soriano

Assunto: Homologação do Ad Referendum do Presidente do CONCEO do Pedido
de Credenciamento da Professora Vanessa Souza Soriano nas seguintes disciplinas:
Ovinocultura, Ética e Bem-Estar Animal, Etologia, Forragicultura Aplicada a
Agroecossistemas Sustentáveis, Avaliação e Tipificação de Carcaças, Nutrição de
Ruminantes, Tecnologia de Produtos de Origem Animal e Manejo Sustentável de
Pastagens.
Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

3.8   Processo CPA 2556/2012
 Origem: Direção de Administração do CEO
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas referente ao CEO no ano de 2011
Relator (a): Profª. Rosana Amora Ascari

3.9   Processo CPA 3066/2012
 Origem: Direção Geral do CEO
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Pedido da Comissão de Formatura de Alteração da Data de Colação de
Grau da turma de 2012/2 do Curso de Engenharia de Alimentos.
Relator (a): Prof. Diovani Paiano

3.10 Processo CPA 3151/2012
 Origem: Comissão Eleitoral – Edital Eleitoral 01/2012
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Homologação do Conselho de Centro do CEO do Processo Eleitoral e
Resultado do Edital 01/2012 – Eleição para Representante do Segmento Técnico-

3

universitário do Centro de Educação Supeior do Oeste – CEO no Departamento de
Zootecnia e no Conselho de Administração – CONSAD.
Relator (a): Ricardo Dutra Germani

3.11 Processo CPA 2324/2012
 Origem: Comissão Eleitoral – Edital Eleitoral 02/2012
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Homologação do Conselho de Centro do CEO do Processo Eleitoral e
Resultado do Edital 02/2012 – Eleição de Representantes Discentes do CEo no
Departamento de Engenharia de Alimentos, no Consellho de Centro do CEO –
CONCEO e no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE.
Relator (a): Prof. Dilmar Baretta

3.12 Processo CPA 3336/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Alteração da Banca do Consurso Público 03/2011 para a vaga de
Produção Zootécnica de Ovinos, Caprinos, Bubalinos, e Equinos no Departamento
de Zootecnia.
Relator (a): Prof. Gilmar de Almeida Gomes

3.13 Processo CPA 3452/2012
 Origem: Direção de Pesquisa e Pós Graduação do CEO
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Discussão do Fundo de Apoio a Pesquisa 2012 - FAP
Relator (a): Prof. Ivete Maroso Krauzer

3.14 Processo CPA 2013/2012
 Origem: Departamento de Zootecnia
 Interessado: Departamento de Zootecnia

Assunto: Discussão e Aprovação dos Planos de Trabalho dos Professores do
Departamento de Zootecnia de 2012/1
Relator (a): Prof. Gilmar de Almeida Gomes

3.15  Processo CPA 1850/2012
 Origem: Departamento de Enfermagem
 Interessado: Departamento de Enfermagem

Assunto: Discussão e Aprovação dos Planos de Trabalho dos Professores do
Departamento de Enfermagem de 2012/1
Relator (a): Prof. Diego de Córdova Cucco

3.16  Processo CPA 1013/2012
 Origem: Direção de Extensão do CEO
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Homologação do Projeto de Extensão: Cursinho Pré-vestibular Solidário,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Leandro Samia Lopes.
Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

4

3.17  Origem: Direção de Extensão do CEO
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Homologação dos Relatórios Finais dos Seguintes Projetos de Extensão:

1. Processo 1150/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Noções Básicas de Geodésia e Navegação
com GPS, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Edir Oliveira da Fonseca.

2. Processo 1623/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Pré Vestibular UDESC Pinhalzinho,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Marcia Bär Schuster.

3. Processo 1625/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Amanda Staudt, do Projeto de Extensão: Pré Vestibular UDESC
Pinhalzinho”, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Marcia Bär Schuster.

4. Processo 1626/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Geiza Natácio Sarturi, do Projeto de Extensão: Pré Vestibular UDESC
Pinhalzinho”, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Marcia Bär Schuster.

5. Processo 1627/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Marana Sandini Borges, do Projeto de Extensão: Pré Vestibular
UDESC Pinhalzinho”, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Marcia Bär Schuster.

6. Processo 1632/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Programa de Extensão: Melhoria da qualidade de
ensino/aprendizagem de ciências exatas na região Oeste de Santa Catarina,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Daniel Iunes Raimann.

7. Processo 1634/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Mateus Alcides Pagliarini, do Programa de Extensão: Melhoria da
qualidade de ensino/aprendizagem de ciências exatas na região Oeste de Santa
Catarina, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Daniel Iunes Raimann.

8. Processo 1641/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Viviane Pescador Maragno, do Programa de Extensão: Melhoria da
qualidade de ensino/aprendizagem de ciências exatas na região Oeste de Santa
Catarina, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Daniel Iunes Raimann.

9. Processo 1642/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Taiz Alana Minetto, do Programa de Extensão: Melhoria da qualidade
de ensino/aprendizagem de ciências exatas na região Oeste de Santa Catarina,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Daniel Iunes Raimann.

10. Processo 1643/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Geiza Natácia Sarturi, do Programa de Extensão: Melhoria da

5

qualidade de ensino/aprendizagem de ciências exatas na região Oeste de Santa
Catarina, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Daniel Iunes Raimann.

11. Processo 1045/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Curso Pré - vestibular solidário, coordenado
pelo(a) Prof.(ª) Flavio José Simioni.

12. Processo 1047/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Jaciara Diavão, do Projeto de Extensão: Curso Pré - vestibular
solidário, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Flavio José Simioni.

13. Processo 1157/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Evento  de Extensão: VIII Semana Acadêmica de Zootecnia,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Diovani Paiano.

14. Processo 1608/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Programa de Extensão: Água e Gestão de Riscos, coordenado
pelo(a) Prof.(ª) Neudi José Bordignon.

15. Processo 1617/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Heloísa Fabian Batisttella, do Programa de Extensão: Água e Gestão
de Riscos, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Neudi José Bordignon.

16. Processo 1619/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Jéssica Franken Werlang, do Programa de Extensão: Água e Gestão
de Riscos, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Neudi José Bordignon.

17. Processo 1622/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Ana Paula Fachinetto, do Programa de Extensão: Água e Gestão de
Riscos, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Neudi José Bordignon..

18. Processo 2582/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Leitura e Interpretação de textos técnicos na
Língua Inglesa , coordenado pelo(a) Prof.(ª) Lenita de Cassia Moura Stefani.

19. Processo 523/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Capacitação em Sistematização da
Assistência de Enfermagem, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Ivete Maroso Krauzer.

20. Processo 800/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Rede de Jovens Promotores de Saúde na
Prevenção das Doenças Sexualmente Transmissíveis HIV/AIDS e da Gravidez
Precoce, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Maria Luiza Bevilaqua Brum.

21. Processo 1215/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Camila Trevisan Saldanha, do Projeto de Extensão: Rede de Jovens
Promotores de Saúde na Prevenção das Doençãs Sexualmente Transmissíveis

6

HIV/AIDS e da Gravidez Precoce, coordenado pelo (a) Prof.(ª) Maria Luiza Bevilaqua
Brum.

22. Processo 768/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Danielle Jung Klaus, do Projeto de Extensão: Rede de Jovens Promotores
de Saúde na Prevenção das Doençãs Sexualmente Transmissíveis HIV/AIDS e da
Gravidez Precoce, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Maria Luiza Bevilaqua Brum.

23. Processo 769/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Jéssica Vanessa Coradi Dallazen, do Projeto de Extensão: Rede de
Jovens Promotores de Saúde na Prevenção das Doençãs Sexualmente
Transmissíveis HIV/AIDS e da Gravidez Precoce, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Maria
Luiza Bevilaqua Brum.

24. Processo 496/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Incentivo a doação de órgãos e tecidos
humanos, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Olvani Martins da Silva.

25. Processo 499/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Marieli Cristina Ribeiro, do Projeto de Extensão: Incentivo a doação de
órgãos e tecidos humanos, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Olvani Martins da Silva.

26. Processo 888/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Oficinas de Práticas Integrativas em Saúde,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Kiciosan da Silva Bernardi Galli.

27. Processo 889/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Joice Vidori, do Projeto de Extensão: Oficinas de Práticas Integrativas em
Saúde, coordenado pelo (a) Prof.(ª) Kiciosan da Silva Bernardi Galli.

28. Processo 451/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Atividade de Qualificação do Trabalho dos
Agentes Comunitários de Saúde, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Letícia de Lima
Trindade.

29. Processo 438/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Parasitoses Intestinais; intervenção
Educativa em Escolares, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Renata Mendonça Rodrigues.

30. Processo 498/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Promoção e Incentivo ao Aleitamento
Materno, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Rosana Amora Ascari.

31. Processo 520/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Como estruturar trabalhos monográficos,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Rosana Amora Ascari.

7

32. Processos 644/2012, 646/2012, 647/2012, 648/2012: Discussão e aprovação
do relatório final do(a) coordenador(a) do Programa de Extensão: Educação em
Saúde, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Bernadette Kreutz Erdtmann.

33. Processo 630/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Scheila Mai, do Programa de Extensão: Educação em saúde, coordenado
pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

34. Processo 631/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Fabiana Adolf Worm, do Programa de Extensão: Educação em saúde,
coordenado pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

35. Processo 632/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Daniela Boccalon, do Programa de Extensão: Educação em saúde,
coordenado pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

36. Processo 634/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Adriana Gracietti, do Programa de Extensão: Educação em saúde,
coordenado pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

37. Processo 635/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Juliana Sandrin, do Programa de Extensão: Educação em saúde,
coordenado pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

38. Processo 636/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Canã Borba da Silva, do Programa de Extensão: Educação em saúde,
coordenado pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

39. Processo 525/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Maiara Bordignon, do Programa de Extensão: Educação em saúde,
coordenado pela Profa. Bernadette Kreutz Erdtmann.

40. Processo 1131/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: O lúdico e sua Contribuição na Educação
em Saúde, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Édlamar Kátia Adamy.

41. Processo 533/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador(a) do Projeto de Extensão: Educação em Saúde com crianças e
adolescentes na escola, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Elisagela Argenta Zanatta.

42. Processo 843/2012: Discussão e aprovação do relatório final do bolsista de
extensão, Taline Pulga, do Projeto de Extensão: Educação em Saúde com crianças
e adolescentes na escola, coordenado pelo(a) Prof.(ª) Elisagela Argenta Zanatta.

43. Processo 2569/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
de extensão, Alisson Luiz, do Projeto de Extensão: Curso Pré - vestibular solidário,
coordenado pelo(a) Prof.(ª) Flavio José Simioni.

8

44. Processo 2581/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a)
coordenador do projeto de   extensão: Assistência Técnica Parasitológica na cadeia
de produção  leiteira da região Oeste de santa Catarina, coordenado do pelo(a)
Prof.(ª) Lenita de Cássia Moura Stefani.

45. Processo 1476/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
Joziane Battiston, do projeto de   extensão: Assistência Técnica Parasitológica na
cadeia de produção  leiteira da região Oeste de santa Catarina, coordenado do
pelo(a) Prof.(ª) Lenita de Cássia Moura Stefani.

46. Processo 3343/2012: Discussão e aprovação do relatório final do(a) bolsista
Henrique Junques Hackenhaar, do projeto de   extensão: Assistência Técnica
Parasitológica na cadeia de produção  leiteira da região Oeste de santa Catarina,
coordenado do pelo(a) Prof.(ª) Lenita de Cássia Moura Stefani.

Relator (a): Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum

3.18  Processo CPA 1722/2012
 Origem: Departamento de Engenharia de Alimentos
 Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO

Assunto: Discussão e Aprovação das Alterações de Pequena Monta na Grade
Curricular do Curso de Especialização em Ciência e Tecnologia de Alimentos,
DEA/CEO/UDESC Pinhalzinho.
Relator (a): Prof. Diovani Paiano

4. Assuntos gerais e comunicações pessoais

Chapecó, 22 de março de 2012.

Prof. Luciano Emilio Hack
Presidente do Conselho de Centro/CEO